Проект

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

«О внесении изменения № 3 в приказ Государственного агентства

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства

при Кабинете Министров Кыргызской Республики

 «Об утверждении строительных норм Кыргызской Республики СН

КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство. Нормы

проектирования» от 7 марта 2024 года № 68-нпа»

В целях совершенствования норм по сейсмостойкому строительству,

руководствуясь постановлением Кабинета Министров Кыргызской

Республики от 3 марта 2023 года № 115 «О делегировании отдельных

нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской

Республики государственным органам и исполнительным органам

местного самоуправления» и Положением о Министерстве строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Кыргызской

Республики (далее – Минстрой КР), утвержденный постановлением

Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 апреля 2025 года

№ 221 приказываю:

1. Внести в приказ Минстроя КР «Об утверждении строительных

норм Кыргызской Республики СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое

строительство. Нормы проектирования» от 7 марта 2024 года № 68-нпа»

Изменение № 3 следующего содержания:

в строительные нормы, утвержденного вышеуказанным приказом:

- в названии документа после года принятия добавить символ «*»;

- абзац четвертый пункта 1.4 исключить;

- в пункте 6.4.3 после слов «в пунктах 6.4.2» подпункт а) исключить;

- абзац второй пункта 7.1.1 исключить.

2. Государственному институту сейсмостойкого строительства и

инженерного проектирования при Минстрое КР:

- принять меры по официальному опубликованию настоящего

приказа в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской

Республики «Об источниках официального опубликования нормативных

правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года № 117;

- в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования

направить копию настоящего приказа в двух экземплярах на

государственном и официальном языках, на бумажном и электронном

носителях, с указанием источника опубликования указанного приказа в

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/96978?cl=ru-ru

Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в

государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской

Республики;

- в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего

приказа направить в Администрацию Президента Кыргызской Республики

для информации.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 15 дней со

дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр         Н.К. Орунтаев

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к проекту приказа Министерства строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Кыргызской Республики

«О внесении изменения № 3 в приказ Государственного агентства

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства

при Кабинете Министров Кыргызской Республики «Об утверждении

строительных норм Кыргызской Республики СН КР 20-02:2024

«Сейсмостойкое строительство. Нормы проектирования» от 7 марта

2024 года № 68-нпа»

1. Цель и задачи

Настоящий приказа подготовлен Государственным институтом

сейсмостойкого строительства и инженерного проектирования при

Государственном агентстве архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства (далее – Минстрой КР) в целях

совершенствования норм по сейсмостойкому строительству, а также

смягчения норм объектов ответственности I-III классов по назначению,

и I, II классов по этажности

2. Описательная часть

СН КР 20-02:2024* устанавливают требования к зданиям и

сооружениям, в которых при сейсмических воздействиях могут быть

допущены повреждения отдельных элементов, затрудняющие нормальную

эксплуатацию зданий и сооружений или требующие ее временного

прекращения, при обеспечении безопасности людей.

СН КР 20-02:2024* имеет важное значение для общестроительных,

специализированных проектных организаций, занимающиеся

проектированием зданий и сооружений.

Требования указанной нормы прежде всего направлена на

обеспечение надежности объектов, проектируемых в сейсмических зонах

Кыргызской Республики.

Данным приказом внесены следующие изменения:

- с целью смягчения норм объектов ответственности I-III классов по

назначению и I, II классов по этажности (см. таблицы 7.2 и 7.3) в пункте

1.4 абзац четвертый исключено.

- так как исключенный четвертый абзац 4 пункта 1.4 ссылается на

пункт 6.4.3, в этом в пункте после слова 6.4.2 а) исключено.

- с учетом развития технологий и программного обеспечения для

проектирования, а также повышения точности расчетов с использованием

современных инструментов, исключено второй абзац в пункте 7.1.1

требование о выполнении расчетов по двум независимым расчетным

программам для зданий высотой более 75 м, а также использование более

неблагоприятных результатов при несовпадении. Это изменение позволит

снизить затраты на проектирование и ускорить процесс утверждения

документации, при этом сохраняя высокую точность и безопасность

расчетов.

3. Прогнозы возможных социальных, экономических,

правовых, правозащитных, гендерных, экологических,

коррупционных последствий

Принятие данного проекта приказа негативных социальных,

экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических,

коррупционных последствий не повлечет.

4. Информация о результатах общественного обсуждения

В соответствии со статьей 22 Закона «О нормативных правовых

актах Кыргызской Республики» данный проект приказа размещается для

прохождения процедуры общественного обсуждения.

5. Анализ соответствия проекта законодательству

Представленный проект приказа не противоречит нормам

действующего законодательства, а также вступившим в установленном

порядке в силу международных договоров, участницей которых является

Кыргызская Республика.

6. Информация о необходимости финансирования

Принятие настоящего проекта приказа не повлечет финансовых

затрат из республиканского бюджета.

7. Информация об анализе регулятивного воздействия

Представленный проект приказа не требует проведения анализа

регулятивного воздействия, поскольку не направлен на регулирование

предпринимательской деятельности.

Министр строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Кыргызской Республики         Н.К. Орунтаев

1

Сравнительная таблица

к проекту приказа Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Кыргызской Республики «О внесении изменения № 3 в приказ Государственного агентства архитектуры,

строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики «Об

утверждении строительных норм Кыргызской Республики СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство.

Нормы проектирования» от 7 марта 2024 года № 68-нпа»

Действующая редакция Предлагаемая редакция

СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство.

Нормы проектирования»

СН КР 20-02:2024* «Сейсмостойкое строительство.

Нормы проектирования»

Пункт 1.4

1.4 Настоящие строительные нормы не

распространяются на проектирование и строительство

объектов:

– габаритные размеры, объемно-планировочные и

конструктивные решения которых не соответствуют

требованиям настоящих строительных норм;

– с новыми конструктивными системами,

решениями, материалами и со специальными системами

сейсмозащиты;

 – в зонах возможного возникновения очагов

землетрясения (зонах ВОЗ) с магнитудами 7,6 и более

и/или на участках возможного проявления тектонических

разломов на дневной поверхности.

Пункт 1.4

1.4 Настоящие строительные нормы не

распространяются на проектирование и строительство

объектов:

– габаритные размеры, объемно-планировочные и

конструктивные решения которых не соответствуют

требованиям настоящих строительных норм;

– с новыми конструктивными системами,

решениями, материалами и со специальными системами

сейсмозащиты;

2

Пункт 6.4.3

6.4.3 Проектирование зданий и сооружений,

предназначенных для строительства на площадках,

указанных в пунктах 6.4.2 а), б) и в), следует осуществлять

в соответствии с пунктом 1.5.

Пункт 6.4.3

6.4.3 Проектирование зданий и сооружений,

предназначенных для строительства на площадках,

указанных в пунктах 6.4.2 б) и в), следует осуществлять

в соответствии с пунктом 1.5.

Пункт 7.1.1

7.1.1 Расчет конструкций и оснований зданий и,

сооружений должен выполняться на основные и особые

сочетания нагрузок с учетом сейсмических воздействий.

Расчеты зданий высотой более 75 м следует

выполнять не менее чем по двум сертифицированным,

независимо разработанным расчетным программам с

использованием разных расчетных моделей. В случаях

несовпадения результатов указанных расчетов следует

принять решение, соответствующее более

неблагоприятным результатам.

Пункт 7.1.1

7.1.1 Расчет конструкций и оснований зданий и,

сооружений должен выполняться на основные и особые

сочетания нагрузок с учетом сейсмических воздействий.

Министр Строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Кыргызской Республики              Н.К. Орунтаев